
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Lunamatrona 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

REG.GEN N. 461 DEL 31/05/2024  

N.135 DEL 31/05/2024 
 

OGGETTO:SERVIZIO DI ASSICURAZIONE PER RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO 

TERZI E PRESTATORI DI LAVORO (RCT/RCO) PER IL PERIODO DAL 30.06.2023 AL 

30.06.2026 - LIQUIDAZIONE A FAVORE DEL BROKER - HOWDEN ASSITECA S.P.A., 

CON SEDE IN MILANO, DEL PREMIO POLIZZA ASSICURATIVA RESPONSABILITÀ 

CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO (RCT/RCO) N. 716.035.0000920046. 

CIG: Z063BA2EB3. 

       

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO l’art.107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativo all’attribuzione dei compiti di 
Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO l’art.184 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000, relativo alla fase della liquidazione delle spese; 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 01 del 10.01.2024, con il quale veniva individuata la 
sottoscritta, quale responsabile dei servizi amministrativi per l’anno 2024; 
 
VISTE le deliberazioni di C.C.: 
 038 del 28.12.2022, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 

2023/2025”; 
 035 del 27.12.2023, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 

2024/2026”; 
 
PREMESSO che con delibera del Consiglio Comunale n. 1 del 21.01.2013, il Comune di 
Lunamatrona ha trasferito all’Unione Comuni “Marmilla” la gestione del servizio di consulenza e 
assistenza assicurativa (Brokeraggio); 
 
PRESO ATTO: 

 che l’Unione comuni “Marmilla” con protocollo, acquisito in data 18.12.2018 al numero 
11314, comunicava che con determinazione n. 89 del 16.11.2018, il servizio di brokeraggio 
veniva aggiudicato in via definita a favore dell’Impresa Assiteca Spa, con sede in via Sigieri 
n. 14, 20135 MILANO; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 che con nota, acquisita al protocollo comunale in data 11.02.2019 al numero 1256, l’Unione 
comuni “Marmilla” comunicava il trasferimento della filiale della Società Assiteca da Cagliari 
alla sede di Livorno in Piazza Damiano Chiesa, 41 con i relativi nominativi del personale 
referente;  

 che con nota, acquisita al protocollo comunale in data 10.11.2023 n. 12758, la Società 
Assiteca S.p.A. comunicava l’ingresso nel gruppo Howden, il più grande gruppo europeo di 
brokeraggio assicurativo, il cambio della sua denominazione sociale in Howden Assiteca 
S.p.A., con sede a Livorno, in Piazza Damiano Chiesa, 41, senza modifica alcuna agli 
accordi sottoscritti fino a quel momento; 

 
PREMESSO CHE: 

 con determinazione del Responsabile dei Servizi Amministrativi n. 120 del 30.06.2023 con 
oggetto: “PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO ATTRAVERSO LA 
PIATTAFORMA SARDEGNA CAT, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B, DEL 
D.LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE PER 
RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO (RCT/RCO) PER 
IL PERIODO DAL 30.06.2023 AL 30.06.2026. AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA 
PERIODO 30.06.2023-30.06.2023 E LIQUIDAZIONE PREMIO PERIODO 30.06.2023-
30.06.2024. CIG: Z063BA2EB3, è stata aggiudicata in via definitiva, la procedura 
negoziata indetta ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, a favore 
della Ditta Lloyd’s Insurance Company S.A. con sede legale in Corso Garibaldi n. 86 – 
Milano (Mi), per la fornitura della polizza di responsabilità civile verso terzi e prestatori di 
lavoro (RCT/RCO), per il periodo dal 30.06.2023 al 30.06.2026, per l’importo complessivo 
di € 7.261,65 e impegnata in favore del Broker - ASSITECA S.P.A., con sede legale a 
Milano, Via G. Sigieri 14 - 20135 Milano la spesa di € 7.261,65 per la stipula della polizza 
di responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/RCO, per il periodo dal 
30.06.2023 al 30.06.2026, imputandola al bilancio secondo il seguente prospetto:  

Capitolo Missione Programm

a 

Piano Finanziario Oggetto della spesa Importo Esigibilità 

5110/304 

Bilancio 
 2023 

01 01 U.1.10.04.01.003 
PREMI PER ASSICURAZIONE 

INFORTUNI DEGLI 
AMMINISTRATORI COMUNALI 

E RESPONSABILITÀ CIVILE 
VERSO TERZI  

Periodo 30.06.2023-30.06.2024 

 
 

2.420,55 

 
 

2023 

5110/304 

Bilancio  
2024 

01 01 U.1.10.04.01.003 
PREMI PER ASSICURAZIONE 

INFORTUNI DEGLI 
AMMINISTRATORI COMUNALI 

E RESPONSABILITÀ CIVILE 
VERSO TERZI  

Periodo 30.06.2024-30.06.2025 

 
 

2.420,55 

 
 

2024 

5110/30
4 
Bilancio  
2025 

01 01 U.1.10.04.01.003 PREMI PER 
ASSICURAZIONE 
INFORTUNI DEGLI 
AMMINISTRATORI 

COMUNALI E 
RESPONSABILITÀ CIVILE 

VERSO TERZI 
Periodo 30.06.2025-

30.06.2026 

 
 

2.420,55 

 
 

2025 

 è stato dichiarato efficace il provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 
50/2016 attestandone l’avvenuta efficacia; 

 Stipulata con la Società Lloyd’s Insurance Company S.A. con sede legale in Corso 
Garibaldi n. 86 – Milano (Mi), per la fornitura della polizza di responsabilità civile verso terzi 
e prestatori di lavoro (RCT/RCO), per il periodo dal 30.06.2023 al 30.06.2026; 

 
VISTA la nota tramessa dal Broker – HOWDEN ASSITECA S.P.A., con sede legale a Milano, Via 
Costanza Arconati 1 - 20135 Milano e filiale di Livorno sita in Piazza Damiano Chiesa 40 – 57124 
Livorno, in data 10.05.2024, acquisita al protocollo generale dell’Ente in pari data al numero 5255, 
con la quale ha comunicato l’elenco dei premi in scadenza al fine di provvedere al pagamento 
entro i termini previsti, tra cui è presente la polizza RCT+O stipulata con Lloyd’s Insurance 
Company Sa, periodo 30.06.2024-30.06.2025, per un importo di € 2.420,55; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RITENUTO OPPORTUNO procedere alla liquidazione del premio di € 2.420,55, relativo alla 
polizza di responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/RCO) a favore del Broker - 
HOWDEN ASSITECA S.P.A., con sede legale a Milano, Via Costanza Arconati 1 - 20135 Milano e 
filiale di Livorno sita in Piazza Damiano Chiesa 40 – 57124 Livorno, per il periodo dal 30.06.2024 
al 30.06.2025; 
 
ACQUISITO il documento attestante la regolarità contributiva della ditta sopramenzionata in data 
13.02.2024, con scadenza al 12.06.2024; 
 

ESAMINATI i documenti giustificativi della spesa elencata nel prospetto risultante dal presente atto 
per il quale è stato assunto regolare impegno di spesa; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTI i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti; 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Di liquidare la spesa di € 2.420,55 in favore del Broker - HOWDEN ASSITECA S.P.A., con sede 
legale a Milano, Via Costanza Arconati 1 - 20135 Milano e filiale di Livorno sita in Piazza Damiano 
Chiesa 40 – 57124 Livorno a titolo del premio dovuto per la polizza di responsabilità civile verso 
terzi e prestatori di lavoro (RCT/RCO), per il periodo dal 30.06.2024 -30.06.2025, quale risulta dal 
prospetto facente parte integrante del presente atto: 

Capitolo 
Missione  
Programma 
Piano Finanziario 

Impegno 
Atto   

Somma 
Disponibil
e  

Creditori Oggetto della liquidazione Somma  
liquidata  

Importo 
Iva  

Esigibilità 

Cap. 5110/304 
Miss. 01 
Prog. 01 
P.F. 
U.1.10.04.01.003 
Bilancio 2024 

120/490 
del 
30.06.2023 
 
424/2024 

€ 
2.420,55 

HOWDEN 
ASSITECA 
S.P.A., 
ASSITECA 
S.P.A., con 
sede legale a 
Milano 

Polizza assicurativa 
716.035.0000920046 per 
responsabilità civile verso terzi e 
prestatori di lavoro (RCT/RCO), per il 
periodo dal 30.06.2024 al 
30.06.2025, per un importo di € 
2.420,55. Cig.: Z063BA2EB3 

€ 
2.420,55 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Esente 

2024 

 
Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 
 
Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On line del Comune per la durata di 
quindici giorni ai fini della generale conoscenza. 

 

      

                                                                                                              Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to:MURA MARIA ELENA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Lunamatrona, li 

_________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:GALLISTRU PEPPINA 

 
 

 
 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 26/06/2024 al 11/07/2024. 

 
 

Lunamatrona, li 26/06/2024 

 

L’IMPIEGATO INCARICATO 

F.to:    

 
 


